[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 января 2024 года
 № 11

с. Красноборск

Об утверждении Порядка осуществления

 бюджетных полномочий главных администраторов доходов,

поступающих в бюджет муниципального округа
           В соответствии с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 12 статьи 7 Положения о бюджетном процессе  Красноборского муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов Красноборского муниципального округа  от 23 ноября 2023 года № 23, администрация Красноборского      муниципального      округа     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов, поступающих в бюджет Красноборского муниципального округа.

         2.   Признать утратившими силу постановления администрации МО «Красноборский муниципальный район» Архангельской области:

         - от 09.12.2021 года № 940 «Об утверждении Порядка осуществления

 бюджетных полномочий главных администраторов доходов, поступающих в бюджет муниципального района»;

 - от 08.09.2023 года № 700 «О внесении изменений в Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов,

поступающих в бюджет муниципального района».
  3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию.

Глава Красноборского

муниципального округа                                                                       Е.А. Вяткин
Утвержден

 постановлением  администрации

    Красноборского муниципального

 округа от 10.01.2024  № 11
Порядок

осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов, поступающих в бюджет муниципального округа

1. Общее положение

1.1. Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов, поступающих в бюджет Красноборского муниципального округа Архангельской области (далее – местный бюджет),  разработанный в соответствии с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 12 статьи 7 Положения о бюджетном процессе  Красноборского муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов Красноборского муниципального округа  от 23 ноября 2023 года N 23 распространяется на главных администраторов поступлений, исполняющих функции администратора доходов (далее – главный администратор).

1.2. Порядок устанавливает правила администрирования доходов, подлежащих зачислению в местный бюджет, в соответствии с функциями, возложенными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Архангельской области, Красноборского муниципального округа на главных администраторов поступлений, правила представления отчетных данных, информации и сведений о доходах, мобилизуемых на территории Красноборского округа, а также регулирует вопросы взаимодействия финансового Управления Красноборского муниципального округа (далее – финансовое Управление) как органа, организующего исполнение местного бюджета, с главными администраторами поступлений доходов в местный бюджет.

   1.3. Главный администратор осуществляет следующие бюджетные полномочия:
-    формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов местного бюджета;

-   представляет сведения, необходимые для составления проекта соответствующего бюджета на очередной финансовый год и на плановый период;

-      представляет сведения для составления и ведения кассового плана;

-  формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов местного бюджета;

-    представляет для включения в реестр источников доходов местного бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;

-   утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, устанавливаемыми постановлением Правительства Российской Федерации;
- утверждает регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним;
-   утверждает порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет в соответствии с общими требованиями к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации.
Главный администратор, исполняющий функции администратора доходов в отношении закрепленных за ними доходов, обладает следующими бюджетными полномочиями:

           -  начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления доходов в местный бюджет, пеней и штрафов по ним;

-  взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

         -  принятие решения о возврате излишне уплаченных платежей в бюджет, пеней и штрафов и представление поручения в Управление Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу соответствующего документа на возврат;

          - принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет и представление соответствующего уведомления в Управление Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу;

- осуществление иных бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

    1.4. В случаях изменения состава и (или) функций главный администратор обеспечивает информирование финансового Управление для внесения изменения в перечень главных администраторов, а также в состав закрепленных за ними кодов бюджетной классификации доходов бюджета.

2. Начисление,  учет,  взыскание доходов и иных платежей

           2.1.  Начисление администрируемых платежей, пеней и штрафов по ним осуществляется в сроки, размере и по основаниям, которые предусмотрены действующими нормативными правовыми актами.
    2.2.  Главный администратор представляет в Управление Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу документы для ведения учета администрируемых поступлений не позднее 10 дней до начала финансового года, и принимает меры, необходимые для организации обмена документов  с Управлением Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (в том числе в электронном виде).

    2.3. Главный администратор доводит до плательщиков реквизиты платежа и порядок заполнения платежных документов на зачисление платежа.
    2.4.  Главный администратор до начала финансового года направляет в кредитные организации, расположенные на территории Красноборского округа, информацию об администрируемых доходах в соответствии  с решением о бюджете округа на соответствующий финансовый год и о реквизитах для их перечисления.

    2.5.  Учет начисленных и поступивших сумм доходов в местный бюджет ведется главными администраторами доходов в соответствии с требованиями Инструкцией по бюджетному учету в разрезе кодов бюджетной классификации согласно Указаниям о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации.
3. Представление отчетности и сведений по администрируемым поступлениям в финансовое Управление

       3.1. Главный администратор формирует отчетность и сведения по операциям администрирования доходов в местный бюджет и представляет в финансовое Управление следующие документы:

- прогноз поступления администрируемых доходов на очередной финансовый год и плановый период, ожидаемая оценка их поступления в текущем финансовом году в сроки, установленные нормативными правовыми актами о разработке местного бюджета, по форме, согласованной с финансовым Управлением;

        -  сведения о планируемых поступлениях по администрируемым доходам с помесячной разбивкой для составления и ведения кассового плана;

 -   бюджетную отчетность главного администратора доходов местного бюджета в соответствии с требованиями Министерства финансов Российской Федерации к порядку составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом требований настоящего раздела по формам и в сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации;

  -  аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов в установленные сроки представления квартальных и годовых отчетов, в том числе:

  а) информацию об исполнении кассового плана за отчетный период и за год в разрезе кодов бюджетной классификации и оснований платежа, а также о факторах, влияющих на исполнение кассового плана, включая изменения законодательства Российской Федерации и законодательства Архангельской области, изменение количества совершаемых действий, собираемость платежей, изменение задолженности;

  б) информацию о динамике поступлений в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, пояснение причин указанной динамики;

  в) анализ по начисленным и уплаченным суммам в целом по источникам, информацию о динамике задолженности с указанием причин, в том числе в разрезе плательщиков (крупных плательщиков), услуг, объектов;

  г) сведения о суммах предоставленных льгот в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области за отчетный период;

  д) сведения о предоставленных отсрочках по администрируемым платежам и их основаниям;

  е) информацию о количестве и сумме произведенных начислений в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах;

  ж) обобщенную информацию по администрируемым поступлениям, по которым производится начисление, нарастающим итогом с начала года по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку до 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;

  з) анализ состава и структуры просроченной дебиторской задолженности, в том числе меры, принимаемые администратором по взысканию задолженности по платежам (включая сумму предъявленных требований и их количество, сумму исков в судебные органы и их количество, прочие меры) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

  и) анализ состава и структуры сомнительной задолженности по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;

  к) информацию о списании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.

    3.2. По мере необходимости главный администратор представляет в финансовое Управление дополнительную информацию об администрируемых платежах по отдельному запросу.

     3.3. Главный администратор несет ответственность за достоверность и своевременность представляемой отчетности.

Приложение № 1

к  Порядку осуществления

бюджетных полномочий главных

администраторов доходов,

поступающих в бюджет

муниципального округа
                                                                                                                                                                                                                                   (форма)

ИНФОРМАЦИЯ

по доходам бюджета муниципального округа
______________________________________

(наименование главного администратора)

за отчетный период _________________ 20__ года

(тыс. рублей)

	Наименование доходного источника
	КБК
	Просроченная задолженность на начало года
	Переплата на начало года
	Начислено
	Уплачено
	Списано безнадежной задолженности
	Просроченная задолженность на конец отчетного периода
	Переплата на конец отчетного периода

	Итого

Руководитель _______________ _________________________

                                   (подпись)       (инициалы, фамилия)

Исполнитель _______________ _________________________

                                   (подпись)       (инициалы, фамилия)

Приложение № 2

к  Порядку осуществления

бюджетных полномочий главных

администраторов доходов,

поступающих в бюджет

муниципального округа
                                                                                                            (форма)

АНАЛИЗ

состава и структуры просроченной дебиторской задолженности

_________________________________________

(наименование главного администратора)

за отчетный период _________________ 20__ года

(тыс. рублей)

	Наименование доходного источника
	КБК
	Просроченная задолженность на конец отчетного периода
	Наименование плательщика
	Дата признания задолженности просроченной
	Меры, принимаемые главным администратором по взысканию задолженности по платежам (с указанием сроков)

	Итого

Руководитель _______________ _________________________

                              (подпись)       (инициалы, фамилия)

Исполнитель _______________ _________________________

                               (подпись)       (инициалы, фамилия)

Приложение № 3

к  Порядку осуществления

бюджетных полномочий главных

администраторов доходов,

                                                                                                                                                                                поступающих в бюджет         муниципального округа
                                                                                                                                                                                                    (форма)

АНАЛИЗ

состава и структуры сомнительной задолженности

_________________________________________

(наименование администратора)

за отчетный период _________________ 20_ года

(тыс. рублей)

	Наименование доходного источника
	КБК
	Сомнительная задолженность на конец отчетного периода
	Дата образования задолженности
	Наименование плательщика
	Дата признания задолженности сомнительной, основание, дата и номер акта
	Меры, принятные главным администратором (с указанием реквизитов документов)

	всего
	в том числе основной платеж

	Итого

Руководитель _______________ _________________________

                              (подпись)       (инициалы, фамилия)

Исполнитель _______________ _________________________

                              (подпись)       (инициалы, фамилия)

Приложение № 4

к  Порядку осуществления

бюджетных полномочий главных

администраторов доходов,

                                                                                                                                                                                поступающих в бюджет         муниципального округа
                                                                                                                                                                                                       (форма)

ИНФОРМАЦИЯ

о списании безнадежной к взысканию

задолженности в бюджет муниципального округа
за отчетный период __________ 20__ года

_______________________________________

(наименование главного администратора)

	Наименование плательщика
	Наименование источника доходов
	Задолженность, тыс. рублей
	Основание списания задолженности
	Дата образования задолженности
	Меры, принятые главным администратором (с указанием реквизитов документов)

	всего
	основной платеж
	пени

	Итого

Руководитель _______________ _________________________

                              (подпись)       (инициалы, фамилия)

Исполнитель _______________ _________________________

                             (подпись)       (инициалы, фамилия)